⁴³ D: *Poszante*.

⁴⁴ C: *davintalis*.

⁴⁵ B: *auoska*. C: *Abuascha*.

⁴⁶ Falta en D.

⁴⁷ C: raspado y escrito encima *da area*.

⁴⁸ B: *Casoas y Supinerva*. C: *Chasovas et Supinerva*. D: *Casouas et Sopinerva*.

⁴⁹ D: *et*.

⁵⁰ Ilegible en A.

⁵¹ D: *que*.

⁵² B y D: *terminos*.

⁵³ B, C y D: *set*.

⁵⁴ B, C y D: *set*.

⁵⁵ D: *camium*.

ibi similiter unam meam vineam infra terminos de Açelor, in illa valle que est iuxta Monte Alkala sicut ego illam tenebam integre die qua consecrata est eadem ecclesia. Hoc autem supra scriptum confirmo et corrobore ad servicium Dei omnipotentis et beate Marie et homnium⁵⁶ Deo in ibi servien-
cium per secula cuncta.⁵⁷

(Signo de Pedro I en caracteres árabes)

Facta carta era T C XXXVII⁹ in mense novembris regnante Domino nostro [Ihesu Christo] et sub eius imperio ego autem Petrus Sancii Dei gratia, regnante me in Aragone vel Pampilona et in Superarvi et Ripacurcia. Stephanus electus episcopus in Osca et dominus⁵⁸ Poncius episcopus in Rota et domino Petro episcopo in Erunia. Adefonsus frater meus in Biele. Comes Sancius in Ero et in Tafalga.⁵⁹ S[enior] Fortunio Sangiç in Quelga.⁶⁰ Roderico Gostioç in Castilgone⁶¹ et in Auropesa. S[enior] Forti⁶² Hortiç in Monteroio. Petro Sangiç in Trava.⁶³ S[enior] Eximino Garceç in Monteson. S[enior] Enneco Galindez et s[enior] Blasco Fortuniones et Barbatorta in Alkeçar. S[enior] Fortunio Dat in Calasañç.

Ego enim Sancius scriptor sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et hoc signum (*signo*) feci.

A: ACH, Alquézar, H-42. Original. Letra visigótica. Partido por ABC. Documento en mal estado; se han suplido los rotos con las otras copias.

B: ACH, Alquézar, A-5. Copia simple sin escatocolo ni fecha. Letra carolina con restos de visigótica.

C: ACH, Alquézar, A-5. Letra carolina.

D: ACH, Alquézar, cartulario n.º 1, f. 1.

Publicado por Ubieto (1951, doc. 72, p. 311).

⁵⁶ B: *omnium*.

⁵⁷ B termina aquí.

⁵⁸ D: *dompnus...dompno*.

⁵⁹ D: *in Ero et in Atafalga*.

⁶⁰ C: *Quella*.

⁶¹ C y D: *Castillone*.

⁶² D: *Fortunio*.

⁶³ C: *Errava*.

1100. Letrán

Documento del papa Pascual II dirigido al obispo de Barbastro

... [Barba]strensi episcopo eiusque successoribus canonice promovendis in per Yspania claruisse, egregiorum qui in ipsis refulserunt ... multos annos Yspanie maiorem partem a mauris... [d]ivisionum abolitio manifestat et nostrorum temporum ... nit urbes non nullas maurorum tyrannidi eripere...d christiane fidei glesiam revocare, oportet unum....re et parrochialibus divisionibus nova dis...bus annuentes, iuxta predecessoris nostri Pape...iatis nimirum antiquis terminis quos predecesso... inconcussa stabilitate possederunt et sic... prefatus Sancius rex, distribuisse cognoscitur ... ad Ylerde diocesim pertinentes qui in Christianorum ... [s]uccessorum dispositioni episcopali iure subiacere precipimus ... [d]ecimas sarracenorum de terris tuo episcopatu adiacentibus ... [s]icut hodie tenes et possides ita tibi ac tuis successoribus onum institutiones in tua ac successorum tuorum potestate ...sona. Hanc nostre constitutionis paginam sciens, contra eam...tis faccionem congrua emendaverit, potestatis honorisque ... de perpetrata iniquitate cognoscat et a sacratissimo ... a fiat, atque in extremo ex anime districte ulcioni sub... [domi]ni nostri Ihesu Christi quatenus et hoc fructum boni actionis perci...niat amen. Scriptum per manum Petri notarii regionarii...sanctus. Datum Laterani per manum Iohannis Sancte Romane ecclesie...n Incarnationis Dominice anno M^o C^o. Pontificatus ab domini ... presentia Rotensium canonicorum. Et sunt testes huius translati.....um et Bernardus de Lavellana Rotensis canonicis et hoc eius sig-(*signo*)num.

Ego Dominicus scriptor hoc translatum fideliter scripsi et hoc ab era M^a CC^a L^a V^a.

... de Siscar lavensis minister.⁶⁴

Colegiata de Alquézar, A-13. Documento roto; falta toda la parte izquierda del pergamino. Traslado de 1217.

⁶⁴ Escrito con otra letra.

1101, mayo, 3. Monzón

Pedro I concede diversos bienes a Santa María de Alquézar

(*Crismón*) In nomine Sancte et individue [Trinitatis]. Ego Petrus gratia Dei Aragonensium et Pampilonensium rex cum auctoritate Urbani Pape Romane Ecclesie Apostolice sedis, providens honorem capelle nostre Sancte Marie de Alquezar cum consilio nostrorum bonorum baronum dono et concedo Deo et ecclesie Sancte Marie de Alquezar et tibi abbati don Galindo meo capellano et successoribus tuis et clericis predictae ecclesie presentes et futuri prioratum Sancti Iohannis de Montzon cum omnibus suffraganeis suis et cum villanis et cum omnibus hereditatibus suis cum decimis et primiciis integre. Similiter dono ibi meam populationem de Alchovierre cum suis terminis cum aquis et paschuis et ecclesia cum decimis et primiciis et nostra turre de Avin Natillas cum decimis et primiciis et ecclesia de Lizana cum ecclesia de Pertusa cum decimis et primiciis integre et vineam meam de Azlor cum illo campo. Et similiter dono ibi nostrum molendinum quam habeo in civitate Barbastri quod est ultra Berum super molendinum de illa Penna cum agro et orto que ibi sunt et illa mea almunia que est circha turre de Aspe, circha viam que vadit ad civitate Oscha et ca[m]pum de Almanara? et turre de Beraio cum suo termino, sicut ego assignavi ad abbati don Galindo et alios campos et terriis cum decimis et primiciis et Sancti Sepulcri cum omnibus suis directis et oblationibus. Adhuc dono ibi illam placitam ad portam de illa zuda, usque ad viam Sancte Fidis et aliam placitam circha portam de Motosone. Adhuc etiam dono ibi omnes decimas de meis sarracenis de Salinas, et dono ibi ecclesiam Sancte Marie que est sita in castro de Boil cum illa hereditate de Castello [et de Turrezella] cum decimis et primiciis. Concedo etiam ibi Turrecella et Orriols cum omnibus directis suis cum decimis et primiciis integre quam olim pater meus rex Sancius iam ad ecclesiam de Alquezar dedit, et ecclesiam de illa pardina de Castellone et [meam vineam et] hereditatem de ... et escusatos et de Oso et de Boil et de Castellone et de Arcusa et de Sancto Andres de Sarsa cum omnibus villanis suis et de Solves et de Barcabo et meis villanis de Olson et escusatos de ... et de Escanella et de Avizanla et de Sancto

Emeterio et de Coscollola et de Morello et de [Ochove. Et illos excusatos de] Pann[o et] de Panniello cum decimis et primiciis et omnibus redditibus eorum. Dono etiam ibi de meas precheras et de mecidios et de omnes meas exitas illam decimam integre de illis iudeis de Monteclusso. Preterea v[olo] et mando quod omnes istas donationes quas ego facio et pater meus regis Sancii fecit et donavit ad ecclesiam de Alquezar et omnia que de hodie in antea guadare vel acquirere sive emere poterit ullo modo in tota mea terra habeant liberum, francum et ingenuum et securum. Insuper volo et mando quod priore et clerici Sancte Marie de Alquezar presentes et futuri donent mihi et successoribus meis de clericis predicte ecclesie ydoneum sacerdotem qui semper sit nostrum capellanum et sit helemosinarius de mensa nostra. Et abbas alquezarensis ecclesie et successoribus suis habeant porcionem in curia nostra et de successoribus meis cum VII equitatis et priorem cum quatuor quod clerici predicte ecclesie presentes et futuri semper habeant potestatem eligendi abbatem et priori ex personis sue ecclesie. Itaque volo et proibeo quod nullus homo in toto regno meo in bonis Sancte Marie de Alquezar non habeat nec possit vendere vel alienare vel impignorare vel dare ullo modo sine voluntate predicti clerici eiusdem loci quod si fecerint peitent regi mille mechals optimo auro me teste. Abbas etiam vel prior ipsius ecclesie non possint dare nec impignorare nec vendere nec alienare ... tatibus vel hereditatibus vel rebus ipsius loci alienas personas sine voluntate et consensu clericorum eiusdem ecclesie quod si fecerint sint depositi me teste. Ovbes etiam et pecora Sancte Marie omniumque rusticorum eius in tota mea terra ubicumque herbas invenerint pascant et cubilent tam in yeme quam in estate et nullus non sit ausus pignorare vel acarnarare quod si quis fecerit peitet regi C mechals et mando et proibeo quod nullus maiordompnus, nullus repo[sitarius], nullus merinus, nullus senior, nec nullus baiulus, nec nullus alius aliquis homo sint ausi in ecclesia Sancte Marie de Alquezar capelle nostre nec in sua honore nec in suis hereditatibus vel in suis rebus nec in clericis nec in suis villanis nullam forzam vel toltam vel peitam nec nullam iniuriam et a me et a cuncta mea generatione et sint excommunicati et degradati a comunioni Christi et peitent regi mille mechals. Omnes etiam hereditates quas Sancta Maria de Alquezar habet vel habere debet vel de hodie in antea

habuerit vel adquisierit ubicumque fuerit vel fuerat habeant cum decimis et primiciis integre per cuncta secula seculorum, amen, sine iugo episcopali vel regali et sine aliquo dominio et absque malo censu in perpetuum.

Ego Petrus rex hanc cartam confirmo et concedo et corrobore et facio meum signum [*Signo de Pedro I en caracteres árabes*]. Adefonsus rex franchitatem et donationem predictam concedo et hoc sig-*(signo)*num facio.

Facta carta in mense madio in supradicta ecclesia Sancti Iohannis de Montzon hora prima diem Sancte Crucis in era M^a C^a XXX^a VIII^a. Regnante me Petrus rex in Aragone et in Pampilona et in Superarvi et in Ripacurcia. Episcopus Dalmacius in civitate Barbastri. Episcopus Sancius in civitate Osce. Abbas Sancii in Sancto Iohane. Abbas Mir Borrel in Sancto Victoriano. Senior Ato Galindez in Montzon et in civitate Barbastri. Garsia Fortunions in Montcluso. Senior Fertun Sanz in Boil. Sennnor Fertun Blaschez in Boltania. Sennior Pepin Azenarz in Alquezar et in Napal. Sennior Garcia Azenarz in Salinas. Sennior Fertun Dat in Elson. Sennior Galindo Galindez in Surta et in Castellone. Sennior Exemen Saniez in Avizanla. Senior Galin Dat in Securune. Sennor Sanz Iohane in Eripol et in Barcabo. Sennor Lop Garcez in Uno Castello et in Arrosta.

Ego Petrus Garcez iussione domni mei regis hanc cartam scripsi et hoc sig-*(signo)*num feci.

B: ACH, Alquézar, A-8. Documento en muy mal estado.

C: *Lumen*, doc. A-8, f. 8v.

Publicado por Ubieto (1951, doc. 95, p. 342).

17

1101

Acta de consagración de la catedral de Barbastro en la que Pedro I le concede varios bienes y privilegios

Privilegium Petri Regis.⁶⁵ [I]n nomine Sancte et Individue Trinitatis. Hoc est testamentum firmum et ratum quod facio ego Petrus Dei gratia rex

⁶⁵ Anotado en el margen superior derecho.

aragonensium et pampilonensium de constituenda et ordinanda episcopali sede apud Barbastrum. Inmensas Domino Deo nostro gratias agere debemus quod post multa annorum curricula christianitatem in Hispania magna ex parte deleta tandem bone memorie studio genitoris mei regis Sancii partim ad pristinum statum suam sanctam ecclesiam reintegravit, quoniam benignus enim quamque pius et misericors pater meus in restaurandis episcopis, monasteriis et ecclesiis fuerit et quanto studio pie intentionis lites que erant inter ecclesias et earum rectores diremerit ac non solum lites set etiam occasiones litigandi multi boni peribent ei testimonium. Ipse enim iaccensi episcopo dedit Oscham in sedem cum Deus liberaret eam, rotensi vero Barbastrum et posuit inter eos terminum Alcanadre fluvium. Preterea nos, consilio religiosorum virorum, domno ac venerabili Pontio rotensi episcopo ex superiori parte Pireneorum montium, observatis (*sic*) nimirum per circuitum antiquis terminis suis ex inferiori parte pro parvitate sui episcopatus fines et terminos Ylerde adicere statuimus quamvis adhuc maxima ex parte detineatur a barbaris anno igitur ab Incarnatione Domini M^o C^o I^o quia Deus tradidit in manus nostras Barbastrum. Secundum statutum testamenti pie recordacionis predicti genitoris mei sive decretum et privilegium pontificum romanorum domni videlicet Pape Urbani II nec non domni Paschalis Pape II sedem episcopalem apud ipsum Barbastrum constituimus et regalibus apiscibus nostris confirmamus donantes in die consecrationis eiusdem Sancte Sedis gloriose Sancte Dei genitricis Marie et Sancto Vince[n]tio, levite et martiri, et sanctis martiribus Cornelio, Stephano, Calixto, Cosme et Damiano in quorum nomine ipsa ecclesia dedicata est atque iam prenominato domno Poncio episcopo sive clericis ibidem Deo servientibus castrum videlicet ab integro quod vocatur Fornells cum omnibus terminis suis ab integro libere et ingenue, sicut hodie teneo et possideo tali tenore ut ipsum castrum Exemeno Sancii ad servicium Sancte Marie et episcopi teneat, sicut per me ipsa die tenebat, donec ego et posteritas mea concamium sibi faciamus aut eius successoribus et multa alia que in eodem privilegio continentur.

Anno Incarnationis Domini M^o C^o I^o. Era M^a C^a XXX^a VIII^a me Dei gratia regnante in Aragona vel Pampilona et in Superarbi vel Rippacurcia et in civitate Oscha. Episcopus Petrus in Irunia. Episcopus Stephanus in Oscha. Episcopus Poncius in Barbaastro

Ego autem Galindo scriptor sub iussione Domini mei regis hanc cartam scripsi et hoc signum feci (*espacio en blanco*).

Hoc est translatum fideliter factum in presentia Rotensium canonicorum. Et sunt testes huius translati Egidius de Ciliis ro*tenensis canonicus* et hoc eius sig-*(signo)*num, et Bernardus de Lavellana, rotensis canonicus et hoc eius sig-*(signo)*num.

Ego Dominicus scriptor hoc translatum fideliter scripsi et hoc sig-*(signo)*num feci XIII^o kalendas februarii sub era M^a CC^a L^a V^a.

Sig-*(signo)*num Raimundi de Siscar lavacensis ministri.

ACH, Alquézar, A-12. Trasunto notarial de 20 de enero de 1217.

Publicado por Ubieto (1951, doc. 96, p. 345).

18

1112. Huesca

Pleito entre el obispo de Huesca y Jaca, y Galindo, abad de Santa María de Alquézar

In Dei nomine. Hec est carta⁶⁶ de contenciones quas habuerunt episcopus Stephanus de lacha et de Oscha cum dompno Galindo abbati de Alquezar super illam decimam de illos mecidios de Balle et benerunt ad Oscham in presencia de dompnus rex Petrus et ille mandabit iudicare isstas contenciones ad dompnus Petrus episcopus de Urunna et ad dompnus Poncius episcopus de Barbastro et quando illis averunt oditas illas raçones, dixit episcopus de lacha quod in suo episcopatu Sancta Maria de Alquezar non debevat⁶⁷ decimas prendere et dixit Galindus abbas de Alchezar isstas decimas et alias donaciones et hereditates dedit rex Sancius cui sit requies ad Sancta Maria de Alquezar cum licencia et actoritate Gregorius Papa. Super hoc dompnus rex Petrus monstravit quomodo pater eius rex Sancius habuit libertatem de Roma ut daret in tota sua terra ecclesias et hereditates. Hoc dicto, iudicaberunt episcopus Petrus et episcopus Poncius quod

⁶⁶ C añade *et memoria*.

⁶⁷ C: *debeuat*.

isstam decimam et totas alias donaciones et libertates quas Sancius rex dedit ad ecclesiam de Alquezar et ad abbati don Galindo et successoribus suis libere habuissent et ingenue per cuncta secula seculorum, amen. Et ego episcopus Stephanus de lacha et de Oscha hoc iudicium concedo per me et per meos successores et omni tempore simus sine clamo de vobis abbati Galindo et de vestros successores et de ecclesiam de Alquezar. Hoc fuit factum in cibitate Oscha et erat ibi sennor Ato Xemenons et sennor Ato Galindez et sennor Garsia Sanz et sennor Exemen Sanz in era M^a C^a L^a.

Ego Exeminus scriptor hanc cartam scripsi et de manu mea hoc sig-
(signo)num feci.

B: ACH, Alquézar, A-10 (letra visigótica).

C: ACH, Alquézar, A-10 (letra carolina).

19

1114

García, abad de Santa María de Alquézar, da a tributo a Sancho Oriol y a su mujer, Blasquita, unas casas en Abiego

Sub Christi nomine et eius divina clemencia, videlicet Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego quidam Garsias abas Sancte Marie Alheçar *(sic)* unam cum consilio Petrus chapellanus et Galinblaschus prior, et omnes alios clerichos, placuit nobis libenti animo atque et *(sic)* spontanea volumptate et damus vobis Sango Oriol et coniuix vestra Blaschita et filii vestri in Abego illas ksasas qui sunt ante ecclesiam Sancti Vincencii, cum illa hereditate quod pertinet ad illas ksasas. In tali convenio ut unoquoque anno faciatis tributum ad Sanctam Maria[m] viginti panes optimos et II galletas bino optimo et I karnero optimo et I arroba ordeï. Hoc faciendo, concedimus et confirmamus vobis hoc donativum supra scriptum et omni posteritati vestre per secula cuncta.

Era M^a C^a L^a II^a. Ego Garsias prior hoc donativum laudo et concedo et de manu mea hoc sig-*(signo)num* facio.

ACH, Alquézar, B-13. Partido por letras. Letra visigótica.

1115, febrero. Montearagón⁶⁸

Fuero para el burgo de Alquézar otorgado por Alfonso I el Batallador

(Crismón) In Dei nomine et eius divina clementia, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Adefonsus Dei gratia rex, facio hanc cartam donationis et confirmationis vobis totos *(sic)* populatoribus de illo burgo novo de Alchezer qui ibi estis vel in antea veneritis ibi populare. Placuit mihi, libenti animo et spontanea voluntate et propter amorem quot ibi populetis et fichichetis *(sic)* de bono corde et de bona voluntate dono et concedo vobis quot sedeatis franchos et ingenuos et liberos sine ullo malo fuero atque ullo malo censo. Et dono vobis quot eschalidetis et comparetis ubi potueritis per omnes terminos de Alchezar et in tota mea terra, in casas et in campos et in vineas et molinos et fornos et ortos et in omnibus rebus. Et dono vobis quot habeatis illo fuero de lacha, et quia video paupertatem huius populationis quot desertus locus est, volo terminare et posare meas calumpnias et fidantias, directa de signale, posare de falsis mensuribus et de omnibus aliis calumpniis, V^e solidis. De ferita cum armas, quingentos solidos, quisquis fererit illa ferita in dicta populatione. Omnibus ibidem populatoribus non habeant homicidium, si non ille qui lo facit, et sit corpus et aver de homicida ad merce de rege donec peitet quingentos solidos. Et insuper quot habeatis ibi merchato, ad caput de XV dies et sit vestro merchato in die iovis. Et si nullus homo in ita vel in venita de isto merchato tres dies in ire vel in venire nulla contraria fecerit, peitet mille solidos ad regem. Et quisquis venerit ad isto burgo novo populare nec ibi unquam populaverint, non dent lezdam nec sitium nec talage in tota mea terra. Et alios qui venerint merchare ad dictum merchatum per unum annum non donent ibi lezdam. Et hoc totum donativum et omnia que superius scripta sunt habeatis franchum, liberum et ingenuum ad vestram propriam hereditatem, et per facere inde totam vestram voluntatem vos et filii vestri et omnis generatio vestra per cuncta secula, amen. Quisquis vero contra hanc libertatem et nostrum scriptum venerit, sit maledictus a Deo Patri Omnipotenti, et corpus et aver sit incursus et peitet regi mille solidos.

⁶⁸ Es la fecha que figura en el documento. Lema (1990, p. 212) lo data en 1125.

Signum Regis (*signo*) Adefonsi. Signum Regis (*signo*) Ranimiri.

S[ignum] (*signo*) Ramon Berengarius, comes Barchinone et princeps Aragonum. Signum Ildefonsi (*signo*) Regis Aragonensium, comes Barchinonensium.⁶⁹

Signum (*signo*) P[etri] Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et marchion (*sic*) Provincie qui hoc confirmamus, concedimus atque laudamus, VIº idus junii sub Era Mª CCª XLª IIª.⁷⁰

Facta carta [in era] Mª Cª Lª IIIª in mense februario, in villa et in castro Montaragon. Regnante me Dei gratia rex in Aragon et in Pampilona sive in Ripacurcia et in Superarbi. Episcopus Stephanus in Oscha. Episcopus Raimundus in Rota. Episcopus Michel in Tarazona. Episcopus Sancius in Nagera. Vice comes Gaston in Zaragoza. Senior Santio Iohannes in Alchezar et in Oscha. Senior Lop Garcez in Alagon. Atorella in Ricla. Senior Fortun Garcez Caxale in Darocha. Senior Ennecho Exemenons in Calataiui. Fortun Lopiz in Soria. Gicon (*sic*) in Boil. Ato Garcez in Barbastro. Et est isto merchato mandato quot sedeant instatos primo jovis de octabas de resurrectio.

Ego Tarinus sub iussione domini mei Regis hanc cartam scripsi et hos signum (*signo*) feci.

Colegiata de Alquézar, sin signatura. Escrito en letra visigótica. Seguramente este documento procede del Archivo Municipal de Alquézar. Publicado por Lema (1990, doc. 144, pp. 210-212).

21

1116, abril

Memoria del pleito entre Santa María de Alquézar y García Garcés de Sarvisé por causa de la villa de San Esteban de Valle

In Dei nomine, hec est memoria de illa baraia quam habuerunt illo abbate don Garcia et illo priore Don Fortunio et illos clericos de Alquezar

⁶⁹ Ambas firmas en letra carolina.

⁷⁰ Todo el párrafo en letra carolina.

cum don Garcia Garces de Sarbisse per illam villam que dicitur de Sancti Stephani de Valle, quam rex dominus Petrus dedit in dotem ad Sanctam Mariam de Alquezar quando eam fecit dedicare; idest ipse senior Garcia Garzes tenebat ipsa villa forzata et rancoravit se inde illo abbate don Garcia ad regem dominum Aldephonsum et rex mandavit ad senior Petro Ximenez et ad senior Iohannes Sangez suum justitiam quod tantum pignorassent et senior Garcia Garzes donec redisset ipsam villam ad Sanctam Mariam de Alquezar cum illo iudicio et illi postea fecerunt ei reddere illam villam in manus dicti priore domino Fortuno et de illos alios clericos de Alquezar et tunc posuit fidanza senior Garcia Garces (*f. 37v*) ad senior Petro Sangez de Osso, quod ille nec filii sui nec ullus de sua generatione iam amplius non eam requirat ipsam villam in hoc seculo, quod si aliquis de sua generatione eam voluerit demandare et eam quesierit auferre de potestate Sancte Marie quod ipse senior Petro Sangez eam faciat quietam et securam remanere ad honorem Sancte Marie de Alquezar per secula cuncta. Et sunt vero auditores et testes sennor Iohannes Sancho et Eximeno Fortun de Sarvisse et Garcia Fortun suo germano et Sanchio Ennecones de Bergotto et Fortunio Garces de Assins et sennior Sango Azenar de Assins et Galindo Aznar suo germano et Garcia Galindez de Secuezano. Era M.C.LVIII in mense aprilis.

Lumen, doc. B-32, f. 37.

22

1119

Convenio entre Santa María de Alquézar y García, hijo de Íñigo Jiménez

In Dei nomine. Hoc est testamentum quod ego dominus Garcias abbas feci una cum domino Fortunio de Alquezar et domino Petro de illa ecclesia de Lazano quando dedimus illam a Garcia fillo suo de sennor Enneco Xemenones et hoc fuit factum cum tali convenio quod fecisset ibi abbatiam in loco bono et optimo ad manendum clericis ibi commorantibus et ut det quartam partem de omni decima que ibi Deus dederit ad Sanctam

Mariam de Alquezar aut ubi abbas qui illi fuerit (*f. 38*) voluerit et ut seruiat sicut fratribus suis clericis Beate Marie et recognoscat se servum Sancte Marie omni tempore et hoc faciente secundum suum posse, ego dominus Gartias et alii suprascripti dedimus et affirmamus ei ecclesiam prelibatam ut habeat eam et possideat omnibus diebus vite sue. Et hoc fuit factum era M.C.LVII.

Lumen, doc. B-32, f. 37v.

23

1122, noviembre, 24

Testamento de Urraca

In Dei nomine. Hoc est testamentum quod facio ego Urracha. Placuit mihi libenti animo et spontanea voluntate et pro remedio anime mee habebam possitam in Sancta Maria de Alquezar illa hereditate quod ibi habebat Ximeno Fortunones et ego habebam comparata de illo, et possuit mihi illa in rancura Garcia Garces de Sasse et laudaverunt mihi amici mei quod convenissem cum ipso et fuit convenio inter me et ille ut de meos dies teneant illam hereditatem de Alquezar et de Abiego et de post meos dies et recipiat ille istas hereditates supradictas et donet de sua parte ad Sancta Maria de Alquezar XXXV solidos de dineros similiter de illa parte dona alios XXXIV solidos et fuit fidanza de parte de Garcia Garces et de parte de illa domna sennior Enneco Galindez et hoc fuit in tali convenio ut non intret in illa hereditate de Alquezar usque donet istos supradictos dineros ad Sancta Maria de Alquezar et si evenerit mihi necessitas in meos dies ut non habeam unde laborare possim ut donet mihi victum et vestitum a me et uno homine cum una muliere que seruiat mihi. Sunt auditores et testes Banzo Fortunones merino de Iacca, Fortunio Garzes nepoto de senior Enneco Galindez, Cossin de Fanlo, Garcia Gimenez de Sasal et Ximeno Ximenez de Biescasa, Garcia Fortunones de Orna.

Fuit hoc factum octavo kalendas decembris era M.C.LX.

Lumen, doc. B-32, f. 37v.

24

1125

Cambio entre Santa María de Alquézar y Martín de Ciutat

Hoc est translatum. In Dei nomine. Hec est carta quam facio ego Garcia de Bel cum iussione domini mei regis Aldefonsi, una cum clericis Sancte Marie de Alquezar. Placuit nobis libenti animo et spontanea voluntate et donamus vobis per servicium quod nobis fecistis vobis Martin de Ciutat tota illa hereditate de Sancta Maria de Alquezar quod est in Barbastro, tota ab integra quod habeatis illa franca et libera vos et generatio vestra. Et in tali convenio quod donetis illa ecclesia de illa çuta de Barbastro et hoc faciendum quod abeatis et possideatis vos et posterita (*sic*) vestra salva fidelitate de Sancta Maria per secula cuncta, amen. Era M^a C^a LXIII^a.

Galin Jonans, P. Ferro. Iohanes in Alquezar. Exemen Sanz merino in Napal et in Salinas. Per Ramon in Stata.

Signum (*signo*) Garsia de Bel, prioris. Signum (*signo*) Fertunii. Signum (*signo*) Iohannis sacristano. Signum (*signo*) Felicis. Bartolomeus de Vinazeto fideliter translatavit sig-*(signo)* numque fecit.

ACH, Alquézar, B-30.

25

1133, mayo, 7

Donación de Barbatorta a Santa María de Alquézar

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego quidem Barba Torta previndens salutem anime mee et pro remissione peccatorum meorum ad obitum meum facio donativum Sancte Marie de Alchezar et offero ei hoc quod ego acaptavi in Azara de rege Petrus Sancii: illa alaxor et illa azadacha de illis mauris. Et illi christiani ut dent decimas et primicias et omne servicium faciant quod mihi debent facere. Et hoc suprascriptum remaneat securum et quietum et liberum ad honorem Sancte Marie et clericorum qui illic servient. Et si aliquis ex generatione mea quesierit auferre eam inde,

sit maledictus a Deo Patre omnipotente et cum Datam et Abiron infernum possideat. Amen, amen, amen. Facta carta era M^a C LXX^a I^a nonas madii.

Colegiata de Alquézar, G-6.

26

1135, febrero. Salas

Privilegio de Ramiro II por el que libra de impuestos a todos los hombres de Alquézar

Hoc est translatum fideliter translatum per manu I. de Adimas:

(Crismón) Sub divina clemencia videlicet Patris et Filii et Spiritus Sancti, regnantis in secula amen. Ego Ranimirus Dei providentia Aragonensium rex facio hanc cartam ingenuitatis et libertatis ad vos totos homines de Alquezar. Placuit mihi libenti animo et spontanea voluntate et propter bonam fidelitatem quam semper habuistis et tenuistis ad meos parentes vestros seniores et propter bonos servicios quod mihi fecistis et cotidie facitis et quia custodistis meo castello de Alquezar pro meo amore, concedo vobis et vestris omnes donaciones et franchitates et fueros et terminos quos antecessores meos vobis dederunt et insuper quod iam amplius in hoc seculo numquam donetis novenam de vestros fructos nec de cibaria nec de vino nec de ganato neque de ulla alia res que in mundo fuerit, nec garbam nec testas de uvas neque testones neque ulla demanda quam nullus querat vobis et habeatis compra et eschalido in tota mea terra; vestros ganatos pascant et acubilent in tota mea terra; nullum erbage nec decimam detis nisi ad vestram matrem ecclesiam, set sitis franchos et ingenuos vos et omnia posteritate vestra. Et adhuc volo et precipio quod omnes conpras et donaciones sive adquisiciones et gadannos quod vos vel vestris feceritis cum carta, quod possitis montra facere ante iusticiam vestram et tenueritis predictam compram vel donacionem sive gadannum, annum et diem et non pignoraverint vobis vel vestris infra hoc terminum, precipio quod non respondeatis inde magis et talem forum teneatis semper et habeatis. Et ubicumque laboraveritis in tota mea terra de illos portos in iuso similiter habeatis francum et liberum et ingenuum per cuncta secula seculorum.

Signum regis (*signo entre alfa y omega*) Ranimiri.

Facta hanc cartam ingenuitatis et libertatis era M^a C^a LXX^a III^a in mense februario apud villam que dicitur Salas super Basbastro. Regnante domino nostro Ihesu Christo et sub eius imperio ego Ranimirus Dei gratia rex in Aragonie sive in Superarbi et in Ripacurcia. Episcopus Dodo in Oscha. Episcopus Garcia in Cesaragusta. Episcopus Michael in Taraçona. Vice comitissa domina Taresa in Unocastello. Castan in Biel. Betrando in Exea et in Abiego. Lop Fertunnonnes in Loarre. Martino Galindez in Ayerbe. Fertundat in Barbastro. Fertungalindez in Oscha et in Alquezar. Alamanzon in Moncluso. Enneco Lopez de Iaca in Napal. Michael Azenar de Rada in Petrarubea et in Tronceto.

Ego quidem Garcia scriptor bellensis iussu domini mei regis Ranimiri hanc cartam scripsi et de manu mea hoc sig-*(signo)*num feci.

ACH, Alquézar, A-19.

Publicado por Ubieto (1988, doc. 57, pp. 72-73).

27

1135, julio. Barbastro

Privilegio de Ramiro II por el que dona unos bienes a Fortuño Jiménez de Pozán

(Crismón) In Christi nomine et eius divina gratia. Ego Ranimirus gratia Dei Aragonensium rex facio hanc cartam donacionis et confirmacionis vobis Fertungo Ximenonis de Poszant. Placuit mihi libenti animo et spontanea voluntate et propter servicia quod mihi fecistis et die cotidie facitis, ideo dono et concedo vobis illas casas et illo orto et illa vinea que antecessores meos retinuerunt quando aliut donativum de villa et de castro de Orta fecerunt, ita dono vobis Eximinonis de Poszant in hereditatem. Hoc suprascriptum donativum habeas firmum et quietum et securum ad vestram propriam hereditatem per vendere et donare et per facere inde totam vestram voluntatem vos et filii vestri et cuncta generacio vestra per secula salva mea fidelitate et de omni mea posteritate per secula seculorum, amen.

(Roto) [Rani]miri (*signo*) regis.

Facta vero hanc cartam donacionis in era M^a C^a L^a XX^a III^a in mense julio in Barbastro. Regnante me Dei gratia in Aragonie et in Superarbi sive in Ripacurcia atque in Cesaraugusta. Episcopus Dodo in Osca. Episcopus Garcia in Cesaraugusta. Episcopus Mikael in Tirassona. Vice comitissa in Cesaraugusta. Fertungo Galindeç in Osca et in Alkeçar. Galino Xemenonis in Alkala. Pere Ramon in Stata. Fertungo Dat in Barbastro. Enneco Lopeç in Napal et in Castro.

Ego Petrus sub iussu domini mei regis Ranimiri hanc cartam scripsi et hoc signum (*signo*) feci.

ACH, Alquézar, A-20. Letra visigótica.

Publicado por Ubieto (1988, doc. 73, p. 93).

28

[1137-1162]

Mandato de Ramón Berenguer a Ato Fertuniones, merino real

Raimundi Dei gratia comes Barchinonensis et princeps Aragonensis, tibi fideli merino meo Ato Fertuniones, salutem.

Mando tibi atque precipio ut sarraceni mei de Salinis reddant decimas episcopo Dertuse et capellano suo de terris christianorum quas laborant, secundum consuetudinem terre mee et maxime ad forum de Oscha.

Item mando et precipio tibi ut excusati illi de Boil quos rex Sancius dedit ecclesie Sancte Marie de Alcheçer sint liberi et franchi ab omni terminato servicio et ab omni tributo, et habeant potestatem schalidandi et comparandi absque omni servicio in silvis meis et in aliis locis ubi alii homines scalidaverint. Super hoc, vide Petrum de Cornutella et ex parte mea ei dicas et mandes ut ipsos excusatos qui sunt de elemosina hono[r]is regis Sancii et mea, dimittat liberos et franchos ab omni terminato servitio et usatico, secundum tenorem carte regis Sancii et si in me confidis et me amas, hoc fideliter compleas.

Colegiata de Alquézar, A-22.

Lumen, doc. A-22, f. 15.

29

[1137-1162], enero. Olsón

Mandato de Ramón Berenguer a don Roldán y a Pedro Cornutella

R[aimundus] Dei gratia comes barchinonensis et princeps aragonensis vobis don Rodlan⁷¹ (*sic*) et ad Pere de Cornutella et vos totos vicinos de Boil meos amabiles et fidelis salutem. Sciatis quomodo vidi clamante Ramon Pere per illos homines qui sunt de Sancta Maria de Alchezar quod pignorat illos et facitis illos mittere in vestras missiones et est chausa que mihi forte pesat quod ego atorcho eius lur bono fuero sicut habuerunt in tempus de rex Santius et de⁷² rex Petrus et unde dico vobis et forte mando que de isto die in antea quod⁷³ nec illos pignoretis nec faciatis ullo disturbo et non mittant in homicidios neque in ulla vestra missione set quod serviant Deo et Sancta Maria sicut debent facere et de novena nec de nulla labore quod illos faciant⁷⁴ in scaldio nec donent ad nullo seniore nec pignoret illos nullo homine set donent ad Sancta Maria et si me amas hoc non fallat.⁷⁵ Fertungo Garcez midor (*sic*) domo et Ramon de Pueio Alt et Ennecho Lopez testes. In Eleson dominico postero de lanero.

ACH, Alquézar, A-21.

Colegiata de Alquézar, A-21. Copia coetánea. Incluye también copia del documento A-22.

30

1148

Guillermo, obispo de Roda, exime a Pedro de Torrelluela de dar vino a San Juan

In Dei nomine. Ego Guillelmus Dei gratia rotensis episcopus facio hanc cartam ad vos ad vos (*sic*) Don Petro de Torrellola et vestra posteritate quod

⁷¹ Colegiata de Alquézar, A-21: *Roldan*.

⁷² Colegiata de Alquézar, A-21, omite *de*.

⁷³ Colegiata de Alquézar, A-21, omite *quod*.

⁷⁴ Colegiata de Alquézar, A-21, añade *in compra et*.

⁷⁵ Colegiata de Alquézar, A-21, añade *Testes*.

non detis vino ad sancti Iohannis neque vos neque filii vestri nec posteritas vestra, hanc libertatem et ingenuitatem facio vobis pro amore Dei et pro remissione peccatorum meorum et pro amore vestro et istam ingenuitatem et libertatem vobis facio cum consilio clericorum meorum Raymundi Archidiaconi et Guillelmi prioris Sancti Vincentii de Osca et Michael capellani Sancti Iohannis de Matirero.

Facta carta anno millesimo (*f. 27*) centesimo quadragessimo octavo, regnante Raymundo comite Barchinonensi in Aragonie et in Suprarbio et in Ripacurtia, comes Arnal Miro in Bogil, Frontin in Elisone, Peregrinus in Napal.

Ego Guillelmus Dei gratia episcopus supradictus hanc cartam propria manu scripsi et hoc sig-*(signo)*num possui.

Lumen, doc. B-3, f. 26v.

31

[1149-1165]

Gaufredo, obispo de Tortosa, como prior de Santa María de Alquézar, da a tributo a Pedro de Almazor unas casas en Alaquestro

In Christi nomine signo sue Sancte Crucis. Hanc cartam coroboramus, quod ego Gaufredus dertusensis dictus episcopus, dompno (*sic*) Raimundi, comitis Barchinonensis et principis aragonensis, capellanus Sancte Marie de Alquezar, ego, inquam, et eiusdem clerici et confratris donamus tibi Petre d' Almazor filius Capezoles,⁷⁶ illas casas in Alachestre que fuerunt de Abinmascharone, cum hereditate integra ad eas pertinente, omnia scilicet que confratrie Sancte Marie de Alquezer ibi debet abere, dono domne Tote et filiorum suorum Galdin et Atonis et Lupi iuxta tenorem carte donationis facte ab eis, has casas cum hereditate sua donamus tibi et posteritati tue sine fraude, sine dolo, ut habeas et possideas liberam et ingenuam et numquam dividatur hereditas illa, set unus de filiis tuis integram teneat et redas, pro tributo,⁷⁷ duos solidos confratribus Sancte Marie de Alchezer,

⁷⁶ B-9b: *fili Cabecholes*.

⁷⁷ En el 9b no figura *pro tributo*, y como tributo se anotan tres sueldos.

die qua in eadem confratria consederint et decimam integre et XII denariis pro munera et decimam et primiciam fideliter persolvas.⁷⁸

Signum Gaufredus dictus episcopus (*signo*).

Sig-*(signo)*num Dominici sacerdotis et confratris. Sig-*(signo)*num Michaelis sacerdotis et confratris. Sig-*(signo)*num Benedicti clerici et confratris.

ACH, Alquézar, B-9a. Partido por ABC.

ACH, Alquézar, B-9b. Copia.

32

[1149-1165]

Gaufredo, obispo de Tortosa y prior de Alquézar, da a la iglesia del Santo Sepulcro de Barbastro una casa

Palam fiat universis ecclesie filiis quod ego G[au]fredus] dertusensis dictus episcopus et prior Sancte Marie de Alquezer tam pro salute anime mee quam Raymundi Berengarii comitis barchinonensis, principis aragonensium et uxori sue regine et predecessorum suorum reg[n]um Aragonis, dono Deo et ecclesie Sancti Sepulcri in zuda barbastrensi domum quam comparavi XL^a solidos a Santio sacerdote. Sic inquam sicut superius dictum est dono tibi Ferrecent domum illam et sequacibus tuis prefate ecclesie capellanis ut habeatis et possideatis ipsam iure ecclesiastico et ne in detrimentum veniat eam admelioretis et mihi et successoribus meis prioribus de Alquezar tu et sequaces tui tributale servicium persolvatis scilicet annonam et vinum que de quartis ecclesiarum honoris de Alquezar collecta fuerint in iam dicta domo nobis fideliter reponas et optime serves et ex precepto nostro tempore congruo ad utilitatem nostram vendas. Sunt testes huius donationis Peregrini de Castellazol et Calvuus de Salas et Cardel de Oz et Petrus prior Sancte Fidis barbastrensis et Martini de La Tornuta.

ACH, Alquézar, cartulario n.º 1, f. 11.

⁷⁸ B-9b termina: *consederint duos solidos censuales* [raspado]. *Et iam dicte confratie pre-dominante hereditatis decimas et primicias fideliter persolvat*. Falta la firma del obispo.

1153

Santa María de Alquézar da a Pedro Arnaldo, abad de Huerta de Vero, la iglesia y abadía de dicho lugar

Notum sit cunctis presentibus et futuris quod ego Joannes, sacrista de ecclesia Sanctae Mariae de Alquezar, cum assensu et voluntate clericorum Sanctae Mariae predictae de Alquezar, dono tibi Petre Arnaldo, abbati de Orta, ecclesiam et abbatiam de Orta in simul cum omni sua hereditate integre, quam ecclesiam et hereditatem dominus Petrus, rex aragonensium dedit ecclesiae de Alquezar in die suae consecrationis, pro qua ecclesia et abbatia dones mihi vel successori meo annuatim illo quarto de omnibus decimis pertinentibus praedictae ecclesiae, et de illa decima de Canovellis et de Algar quae sunt in termino de Orta et de his praenominatis detis mihi vel successori meo bene et fideliter illo quarto; et insuper assigno tibi hereditatem praedictae ecclesiae in primis illo campo, quod est ad illam superiorem ortam, ubi dicuntur illos linares de Avosca; et duos campos qui sunt ultro (*sic*) illo flumine qui nuncupatur Vero, unus est qui vocatur a la aliazira, et alius est circa illo campo de Aegidio de Orta, et alium campum similiter qui est de parte illo vallatare de Alvetrosa, usque ad viam publicam, quae vadit apud Barbastrum, et illo parrale cum suo campo de illo rivo in susso usque ad illam costum de Mont, et unum campum ad Algolexa, et illos linares qui sunt in illa horta de Algolexa, usque ad illos linares de illo de Conille, et unum campum ad illo sasso. Hanc omnem praenominatam hereditatem dictae abbatiae dono tibi Petro Arnaldo abbati de Orta omnibusque successoribus tuis, et semel in anno des mihi vel successori meo in festo Sancti Michaelis undecim cafitia tritici, undecim cafitia ordei et undecim cafitia avenae, et servias bene et honeste ecclesiam Sancta Maria de Orta et Sancti Petri et ut meliores (*f. 238*) et reedifices domus abbatiae et nos pro diructis (*sic*) tibi benigne recipias.

Sig-*(signo)*num Joannis sacrista. Sig-*(signo)*num E. de Santii Alfarasin. Sig-*(signo)*num Garcia de Arcusa. Sig-*(signo)*num Michael. Era M.C.XC.I. P. Laidol scripsit et hoc sig-*(signo)*num fecit.

Lumen, doc. H-9, ff. 237v-238.

34

1155

Don García de don Bivas vende a doña Danero de Falagamila una viña

In Dei nomine et eius divina clemencia Patris et Filii et Spiritu Sancti, amen. Hec est carta de compara qui facit don Garcia de don Bivas et don Benet de Çamar, vendit donna Danero de Falagamila et Dominico suo filio cum suos germanos una vinea in Vinea Matriç, in precio placibile quod inter nos et vos convenimus et fuit preciata XXX^a III solidos VI denarios et ista vinea est in boga de Iohannes de Alkata et de alia parte Iohannes Façen. Et est fidaça de salbetatte de tota gente nisi solum regis don Iohannes de illa Alkata frater, don Garcia donna Gamila frater. Et nullus homo qui de ista compara voluerit disrumpere istas fidaças mittant in altro tale pro laudamento de bonis hominis. Et sunt testes de isto supra [s]cripto don Dominico ckapellanus et don Paschal suo frater, don Mickael de Çamar testes et Iohannes de Façen testes.

Era M^a C^a LXXXX^a III^a. Regnante R. comite Barchinonensi et princeps Aragonensi. Amirate in Alkeçar Fertun Loppeç. Et fuit adiara IIII aç de pane, I galeta de vino, I almud alpaçar, I braço çepas I arretele de oleo. Ego Ciprianus de Salas rogaverunt et scripsi et de manu mea signum (*signo*) feci. Colegiata de Alquézar, L-38.

35

1156. Barbastro

Gaufredo, obispo de Tortosa, da a Pedro la iglesia del Santo Sepulcro de la Zuda de Barbastro

In nomine Iesu Christi, signo Sancte Crucis hanc cartulam corroboramus, tam vivorum presentie quam futurorum posteritati. Notum fieri volentes, quod ego Gaufredus dertusensis episcopus, capellanus Raimundi comitis barchinonensis, principis aragonensis, et prior Sancte Marie de Alquezer, dono tibi Petre ecclesiam Sancti Sepulcri in Zuda Barbastrensi cum vinea plantata et agris et ortis ad ecclesiam Sancte Marie de Alquezer

pertinentibus, ut habeas et possideas prefata omnia omnibus diebus vite tue. Dono tibi inquam predictam ecclesiam ut mihi et successoribus meis prioribus de Alquezer fidelitatem et debitam obedientiam et reverentiam exhibeas, et in iam dicta ecclesia in persona tua ecclesia Deo servias et tributum mihi et successoribus meis prioribus annonam persolvas duos scilicet kaficios tritici et unum ordei et duas metras vini ad mensuram Barbastrensem, cenam quoque sufficientem ad procuracionem XII virorum qui mecum venerint et VI equitaturarum.

Facta est autem hec carta apud Barbastrum in orto Sancte Fidis anno M^o.C^o.L^o.VI^o Incarnatione Domini. Lodovico Rege francorum. Prefato Raymundo Berengarii comite Barchinonensium et principe Aragonensium. Dodo episcopo oscensi. Ego Gaufredus dertusensis dictus episcopus. *[Signo]*.

ACH, Alquézar, cartulario n.º 1, f. 10.

Lumen, doc. B-14, f. 30.

36

1165, febrero, 5

Gaufredo, obispo de Tortosa y prior de Alquézar da tierras en territorio de Barbastro para plantar viña

In nomine Domini tam vivorum presencie quam futurorum posteritati scripto tradere curavimus, quod ego G[aufredus] dertusensis dictus episcopus et prior Sancte Marie de Alchezer, de honore eiusdem ecclesie in territorio Barbastri dono partem ad plantandas vineas, hoc pacto scilicet ut⁷⁹ plantaciones in VII^o anno advineate fuerint, laboratores duas partes sibi⁸⁰ retineant et terciam mihi vel successoribus meis prioribus de Alchezer libere sicut domino reddant. Hac convencionem retenta, quod si in processu temporis suam partem a se alienare voluerint, pro ea retinenda prius priorem de Alchezer ut eam sibi retineat submoneant, dato sibi spacio XXX^a dierum. Quod si prior infra hoc spacium pro precio quod alius dare

⁷⁹ El cartulario añade *cum*.

⁸⁰ El cartulario omite *sibi*.

vellet, eam sibi retinere noluerit, ex tunc possint eam vendere vel in-
gnorare suo consimili laboratorum. Sunt autem plantatores vinearum: Petrus
de Odina, Bonet fratris eius, Petrus Ferrarii, Iohannes Valles, Bellita de
Olivena, Galindas⁸¹ de Pallaruolo, Espaniol, Petrus de Grads, Martin Iust,
Raimundus Petri, Gilii Ferrarii, Ferrecint, Petrus de Val Aprica, Fertunius,
Martin de Sancte Fidis, Iohannes de Infantibus, Petrus de Gudel, Matheo.

Hactum est hoc nonas febroarii, anno ab Incarnatione Domini C^o LX^o
IIII^o, post millessimum.

Ego Gaufredus dertusensis dictus episcopus (*signo*).

Sig-*(signo)*num Petri, prioris Sancte Fidis. Sig-*(signo)*num Bonet ge-
ner Sancier Cardel. Sig-*(signo)*num Martin de Latornuda. Sig-*(signo)*num
Guillem de Odina. Sig-*(signo)*num Galinbanzonis. Sig-*(signo)*num Garsie
diachoni et sacriste. Sig-*(signo)*num Dominici presbiteri. Sig-*(signo)*num
Michaeli presbiteri. Sig-*(signo)*num Benedicti diachoni et baiuli.

(Signo) Vincencii diachoni et canonici Sancte Marie dertusensis qui hoc
scripsit die et anno quo supra.

ACH, Alquézar, B-15. Partido por letras.

ACH, Alquézar, cartulario n.º 1, ff. 6v-7.

37

1165

Donación a Santa María de Alquézar de la infanta Sancha

In Dei nomine. Ego Sancia, infanta d'Açafra, dono ecclesie Sancte Marie
Alchezari illam meam partem et partem fratris mei Lop Garcez, vinee
d'Asche pro anima mee matris et germani mei et pro mea, ut quicquid
voluerint inde faciant. Huius rei auditores S[enior] Fertun Lopicius, Lupus
de Napal. Garcia de Zafra et Sancius de Napal et omnis conventus Sancte
Marie. Era M^a CC^a III^a.

Colegiata de Alquézar, B-29.

⁸¹ Cartulario: *Galindus*.

1167, febrero, 28

Poncio, obispo de Tortosa, da a varios pobladores la viña de Almanara

In nomine domini nostri Ihesu Christi. Ego Pontius, Dei dignatione der-tusensis episcopus et Benedictus prior alchecherensis ecclesie, cum consensu totius capituli, damus et concedimus populatoribus Egidio Ferrario, *Iohani de Benavarre*,⁸² Fortunio de illo Merino, Martino de illo Rivo, Dominico de Saltauo, Pedro de Pallarolo, Galindo de Empurias, Ybrahem de Abzeith, Guillelmo de Sancto Benedicto, Eximino Bravo, Petro de Valle Aprica, vineam de Almanara, ut semper dent decimam Deo et novenam Sancte Marie Alchecherensi. Et quicquid inde ipsi et filii sui omnisque posteritas eorum voluerint, faciant dando hec supradicta. Et si vendere voluerint, faciant scire clericis Sancte Marie. Et si ipsi clerici voluerint eam retinere eodem precio quod alius ibi dare voluerit, dato precio habeant illam. Quod si clerici emere noluerint, vendant cuicumque voluerint, dando decimam Deo et novenam Sancte Marie et hoc dando habeant eam liberam et quietam per secula cuncta. Et ad maiorem confirmationem ego Pontius iam dictus episcopus hanc donationem laudo et confirmo et hoc sig-*(espacio en blanco)*num propria mea manu facio. Sig-*(signo)*num Benedicti prioris. Sig-*(signo)*num Dominici. Sig-*(signo)*num Michaelis. Sig-*(signo)*num Garsie Azafre. Sig-*(signo)*num Garsie sacriste. Sig-*(signo)*num Benedicti maioris. Sig-*(espacio en blanco)*num magistri Iohannis. Facta carta ista II kalendas marcii, regnante Yldephonso rege aragonensium et comite barchinonensium. Era M^a CC^a V^a.

ACH, Alquézar, B-28. Partido por letras.

ACH, Alquézar, cartulario n.º 1, f. 9.

1169, enero. Domingo

Acuerdo entre Benedet, prior de Alquézar, y Pascasio Salinas

⁸² Añadido al margen.

In Dei nomine. Hec est carta de abinimento quam fecerunt dompno Benedet prior Alquezar *et Bernardus de Villamur* et don Calbo de Salas et Egidius de Lazano et Per de Campor, cum Paschasio Salinis de illa hereditate Sancte Marie Alqueceri que habet in Salinis et viderunt in bene ut habeat Paschasius medietate de illa hereditate de terras et vineas et ortos et linars. In tali tamen conventionem ut donet decima et novena Sancte Marie Alqueceri, dando annuatim Paschasius supranominato tributo, non perdat illa hereditate, et si advenerit ut Paschasius non potuerit laborare illa et voluerit in pignare, primum inquirat illos qui pertinent ad Sante Marie et si illi noluerint eam accipere, det ubicumque voluerit dando illo tributo. Insuper illas chasas totas abintegras cum illa media hereditate qui remanet post obitum Vincentius sacerdos, sedeat secundum misericordia *de* illo seniore et de illis clericis Sancte Marie sit quomodo illi voluerint. Et sunt fides de parte de Paschasio, Martinsanz et Michael, et de parte de Benedicto priore, Petrodat et Garsia de Solves. E sunt testes auditores et visores Garsia de Alquezero et Dominicus de Stata.

Fuit hoc prologus scriptus in mense Januario in dominico die. Era M^a CC^a VII^a.

ACH, Alqu zar, B-33.

40

1169, septiembre, 10

Poncio, obispo de Tortosa y prior de Alqu zar, contrata a varios para plantar vi a

In nomine Domini tam vivorum presencie quam futurorum posteritati, scripto tradere curavimus quod ego Poncius dertusensis dictus episcopus et prior Sancte Marie Alquezer, consilio clericorum de honore ecclesie in territorio Barbastri, in illa almunia que dicitur de don Baio, dono partem ad plantandas vineas vobis Iohanni et uxori vestre Maior et Michaeli et uxori tue Marie et Guillelmo et uxori tue Marchesa. Hoc pacto scilicet ut cum plantationes in VII^o anno advineate fuerint, vos iam dicti laboratores duas partes retinebitis et terciam partem mihi vel successoribus meis prioribus de Alquezer fideliter et libere sicut domino redatis et illas duas partes

quod vos retinebitis habeatis liberas et franchas vos et filii vestri et omnis generacio vel posteritas vestra possideatis per secula cuncta, amen. Hac conventione retenta quod si in processu temporis suam partem alienare voluerint pro ea retinenda prius priorem de Alquezar ut eam sibi retineat, sub moneant dato sibi spatio XXX^a dierum. Quod si prior infra hoc spacium pro precio quod alius dare vellet, minus X solidos, eam sibi retinere noluerint ex tunc possitis eam vendere vel impignorare cuicumque volueritis.

Actum est hoc IIII^o idus septembris anno anno (*sic*) ab Incarnationis Domini M^o C^o LX^o nono post millesimum. Ego Poncius dertusensis dictus episcopus scriptum et donum confirmo et meum apono (*signo*). Sig-*(signo)* num Benedicti prioris. Sig-*(signo)* num Dominici capellani. Sig-*(signo)* num Garsie de Azara. Sig-*(signo)* num Garsie de Beseran. Sig-*(signo)* num Garsie sacrista. Sig-*(signo)* num Petri precentoris. Sig-*(signo)* num Iohannis subdiachoni. Sig-*(signo)* num Iusti sudiachoni (*sic*) Sig-*(signo)* num Michaelis subdiachoni. Sig-*(signo)* num Egidii filium de Fortunio Lupez.

ACH, Alquézar, cartulario n.º 1, f. 7.

41

1173, marzo

Poncio, obispo de Tortosa y prior de Santa María de Alquézar, da a Pedro Necons y a su mujer, Sancha, una heredad en Barbastro para plantar viña

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta donationis quam facio ego Pontius, Dei gratia dertusensis episcopus et prior ecclesie Sancte Marie de Alchezar⁸³ unam cum assensu et voluntate aliorum clericorum Deo ibi servientium, tibi Petro Nechons et Sancie uxori tue. Damus quoque vobis, bono animo et spontanea voluntate de hereditate prefate ecclesie quam habet in territorio Barbastri partem ad plantandum vineam, ita ut a primo mense ianuarii adveniente usque ad VII annos sit bene advineata. Preterea de plantatione que a vobis ibi facta fuerit, detis nobis vel successoribus nostris libere et quiete, terciam partem et vos accipiatis duas partes et

⁸³ Cartulario: *Alquezar*.

habeatis eas liberas et ingenuas et quietas, vos et filii vestri omnisque posteritas vestra ad faciendam propriam vestram voluntatem per secula cuncta. Tali vero pacto hoc donativum vobis facimus ut si vestras partes iam dicte plantationis vendere vel inpignorare volueritis, primum nobis vel priori qui fuerit Sancte Marie de Alchezar notificetis, et si voluerimus eas retinere eodem precio quod alius ibi dederit, minus XII denariis retineamus. Set si noluerimus eas retinere ita ut dictum est, vendatis vel impignoretis cuicumque volueritis. Pars autem predictae plantationis habet affrontationes ex parte orientis atque occidentis campos Sancti Victoriani. Et ad maiorem huius iam dicte donationis confirmationem, ego Pontius memoratus episcopus hanc cartam laudo et hoc sig-*(signo)*num manu mea facio. Sig-*(signo)*num Benedicti prioris. Sig-*(signo)*num Dominici presbiteri. Sig-*(signo)*num Michaelis presbiteri. Sig-*(signo)*num Garsie presbiteri. Sig-*(signo)*num Garsie sacriste. Sig-*(signo)*num Petri precentoris. Sig-*(signo)*num Iohannis subdiachoni. Sig-*(signo)*num Iusti subdiachoni. Sig-*(signo)*num Michaelis subdiachoni. Sig-*(signo)*num Egidii filii Fortunii Lopez. Sig-*(signo)*num Garsie de Arcussa. Sig-*(signo)*num Sancii subdiachoni. Sig-*(signo)*num Benedicti Bellit.

Facta carta in mense marcii regnante Yldefonso rege aragonensium et comite barchinonensium. Era M^a CC^a XI^a. Garsias Raimundi hanc cartulam scripsit fecitque hoc sig-*(signo)*num.

ACH, Alquézar, B-21. Partido por letras.

ACH, Alquézar, cartulario n.º 1, f. 5.

42

[1173], julio, 28

Poncio, obispo de Tortosa y prior de Santa María de Alquézar, da a los clérigos de la misma todas las rentas y diezmos de la villa de Alquézar y sus términos

Sub Christi nomine et eius divina clementia. Sit notum cunctis quos *(sic)* nos Pontius Dei gratia dertusensis episcopus et prior Sanctae Mariae Alquezari, damus et concedimus per nos et per successores nostros vobis et successoribus vestris in perpetuum conventui de Alquezar omni tem-

pore ad opus mensae clericorum omnes decimas et omnes alios redditus ville de Alquezar cum suis terminis integre et sine omni diminutione et similiter illa terra de illa Natilla integre cum omnibus (*f. 34v*) redditibus suis et illo quinto de illo laxar de Azara cum illa hereditate de Fortunio de Pomar et illa hereditate de Colunco et Valle de Azlor et illos molendinos de Algar cum omni hereditate integre et illa Almunia de Algar cum illa hereditate de Salinas et de Alacastro et de Salinas de Napal et omnes excusatos Suprarbi et illa Torrecilla et Orriolos et illa pardina de Castellone. Hec omnia suprascripta nos vobis damus et in presenti traddimus plenarie cum omnia iura que ad predictis hereditatibus pertinent nec pertinere devent. Preterea hoc sciendum est quod nos retinemus ibi dare excusatos clericis qui digni fuerint cum maiori parte vel saniori totius capituli, et mittere socios similiter cum consilio clericorum. Institutiones et destitutiones atque correctiones clericorum et quacumque hora semel in anno nos venerimus ad Alquezarum bene et honeste nobis tribus diebus in ingressu et tribus in recessu recipiatis ministrantes nobis quidquid fuerit neccessaria nobis et sociis nostris cum septem equitaturis et una azemula (*sic*). Et si nos ibi moram fecerimus quantum manserimus duplicem rationem accipiamus et canonici vel clerici qui nobiscum fuerint similiter unusquisque accipiat portionem quam ad modum unum ex sociis ecclesie. Et si forte de cetero nos ex onoribus ecclesie de quibus ipsa iniuriam patitur lucrari poterimus sicuti est Sancto Stephano de Valle et aliis multis que continentur privilegia Regum faciendo omnes expensas pro medietatem honor sit divissa per medium. Tamen excepto hoc quod si forte vos poteritis lucrari aliquem honorem pro emptione hoc totum sit vestrum integre. Et si aliquis miles vel aliquis homo dederit ullam honorem prefate ecclesie nos et vos demus per medium. De communi vero piscium ita permaneat sicut olim est constitutum. Administratio honorum qui sunt assignati dicte mense clericorum detur uni vel duobus vel quotcumque placuerit episcopo et clericis qui honeste et sine murmure serviant clericis. Omnes retinemus ecclesias cum decimis et primitiis et possessionibus universis exceptis illis possessionibus que sunt superius scripte. Retinemus etiam plenarie castrum et villam de Horta cum omnibus terminis suis et hereditatem et redditibus universis pro linario vero quod est in Horta, quod tenet Ciprianus et fuit

domine Lupe pro quo tenentur clerici Alquezarensis facere aniversario damus in recompensationem dominicaturam de Salinis, quam dominicaturam sive hereditatem habeant clerici ad opus illius aniversarii. Retinemus etiam ecclesiam Sancti Sepulcri de Barbastro et omnes hereditates sive possessiones que nos et ecclesia de Alquezar habemus vel habere debemus in Barbastro et in omnibus terminis suis ullo modo. Ipsi vero dictam administrationem quam diu vixerint teneant honeste tamen vivendo et negotia domus bene et fideliter agendo et clericis similiter et episcopo bene et humiliter sine murmure serviendo. Verum si dicti administratores vel alter eorum honeste vivere nollent et negotia domus non bene et fideliter (*f. 35*) peragerent et episcopo et clericis devito more non servirent moneantur ab episcopo et clericis bis vel ter et premisa trina monitione si infra spatium decem dierum neglexerint emendare quod male fecerint expellantur a dictis administrationibus sine recalcitratione et nemoris et aliqua apellatione ita quod alii libere et absolute valeant institui dictis administrationibus. Verum cum aliquis eorum qui dictas administrationes tenebunt ab hoc seculo exire contingerit administratio ab ipso defuncto relicta deveniat in manu clericorum qui dictam administrationem teneant et sibimet et episcopo serviant donec episcopus et clerici alium in loco dicti defuncti instituant.

Actum est hoc V kalendas augusti. Ego Pontius dertusensis episcopus subscribo (*signo*). Ego Paschasius subscribo (*signo*). Sig-*(signo)*num Stephani sacerdotis alquezerensis ecclesie. Ego abbas Sarsa (*signo*) signum.

Lumen, doc. B-27, f. 34.

43

1173, septiembre, 21

Acto de conciliación entre Poncio, obispo de Tortosa y prior de Alquézar, y Calvo de Salas

Cognoscant cuncti presentes et futuri quod ego Pontius Dei dignatione dertusensis episcopus et prior de Alquezar, post multas contentiones quas habui cum Calvo de Salis et suis heredibus, videlicet Gilio de Horta et aliis heredibus suis de ipso azud de ipsa nostra aqua de Orta, consilio et

voluntate nostrorum clericorum de Alquezar, et aliorum multorum bonorum virorum, dedimus et concessimus predicto Calbo de Salis et Gilio de Horta, et eorum heredibus, et omni eorum posteritati per cuncta secula, ut accipiant in ipso azud de Horta ipsam nostram aquam ad ipsas quatuor molas suorum molendinorum, dum tanta fuerit abundantia aquarum, que sufficere possit ad ipsas nostras molas nostrorum molendinorum. Si vero abundantius aqua defecerit, dividatur vel per septimanas vel per dies pro hac vero donatione aqua debeant iam dictus Calbus et Gilius et sui heredes et omnis eorum posteritas in perpetuum Deo et Sancte Marie de Alquezar, et sacristano eiusdem ecclesie de Alquezar et successoribus eius omnem decimam de supradictis quatuor molis molendinorum, sine omni fraude et dolo per secula cuncta. De hoc suprascripto sun[t] testes Fortun Lopez et Calbet de Portolas, si quis contra hoc ad disruptendum venerit nihil valeat, sed in duplo componat et postea firmum persistat.